
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 
AREA SECONDA 

Politiche Agricole, Forestali e Ittiche 
"SERVIZIO IMPRESE E MERCATI" 
Via Nazario Sauro, 1- 86100 Campobasso 

Tel 0874 429408 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. Q0:( del - 5 MAR 2012 

IL DIRETTORE GENERALE/A. di G. 
Dr.n{),Antonio Francioni 

OGGETTO: PSR Molise 200712013 Istanze Pacchetto Giovani. (Misura 1.1.2 "Insediamento Giovani Agricoltori, 
Misura 1.2.1 "Ammodernamento Aziende Agricole") .. Rettifica alla Determinazione del Direttore Generale, 
Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 n. S8 del 24/0112012. 

DittaSOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA A. & A. DE ROSA - P. IVA 01645630706 
Domicilio e Ubicazione Azi~da: C.da Patronata n. 1 - 86049 URURI (CB) 

Campobasso, A- 5 MAR ~012 
Il I . . I \ 

Glt Istrutt~rlI \ . I \ \ ?;:1("~" .I1 Direttore del serviz~'o I . eI", Mercati 
,.....,', .. ,?~_._é_, /:: (:' \ Dr. Emidio V. si a~ 

\\ 1f!.:3.~-:---e l -------1-------------------­

Servizio Politiche Finanziarie 
Si attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. del 7.05.2002, n. 4, che l'impegno di spesa di cui al presente atto 
è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario. 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

L'istruttore Il Responsabile del Servizio 

1 



IL DIRETTORE GENERALE 
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013 

VISTO il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i., concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
Rurale); 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all' Autorità di gestione la 
responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15112/2006 con il quale sono state emanate 
disposizioni di attuazione del Reg. CE 1698/2005; 

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari 
per lo sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE); 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 
1698/2005; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla 
Commissione con decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 
del 4 Marzo 20 IO; 

VISTO il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di ~<t%~ 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione i'/ ;~

.' ,~,\V_ 

delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; ;Yfi. 

RICHIAMATA la Deliberazione D. 237 dellO marzo 2008 con cui la Giunta Regionale ha preso' {'-~
atto che la Commissione Europea con decisione n. C (2008) del 25 febbraio 2008 ha approvato il " ~ 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Molise 2007/2013; '~ 

CONSIDERATO che il PSR Molise 2007/2013, affida all'Autorità di Gestione il compito di 
predisporre ed emanare i Bandi di attuazione delle Misure del programma ed ogni altro analogo 
provvedimento necessario all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Deliberazione n. 1143 del 04/1212009 con cui la Giunta Regionale ha condiviso ed 
approvato i documenti relativi alle "Disposizioni per 1'attuazione delle Misure ad investimento", 
nonché gli schemi dei Bandi, afferenti l'Asse I, riguardanti il pacchetto "Competitività in 
agricoltura", nell'ambito del PSR Molise 2007/2013 per le misure 1.1.1-1.1.2-1.1.3~1.1.4-1.2.1~ 

1.2.3-1.3.2; 

VIST A la propria determinazione direttoriale n. 403 del 9 dicembre 2009 ad oggetto "Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2007/2013 - Pubblicazione Bandi attuativi" - pubblicata 
sul Supplemento ordinario n. 1 al RU.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30; 

ATTESO che con la su citata determinazione sono stati pubblicati alcuni Bandi attuativi del P.S.R. 
tra cui alcuni riferiti all' Asse I e specificamente alle misure 1.1.1-1.1.2- 1.1.4 -1.2.1-1.3.2; 

VISTA la normativa riguardante il piano di utilizzazione agronomica dei reflui aziendali così come 
previsto dal Decreto 7 aprile 2006 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e dalla Delibera 

2 



di Giunta Regionale n. 1023 del 21 luglio 2006 (Piano nitrati) - art. 19 D. Lgs. 152/99 in modo 
semplificato -; 

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l'altro, sono stati incaricati 
dell'attuazione delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III e 
sono stati individuati i Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili 
dell' attuazione; 

VISTE in particolare le "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento", nonché le 
indicazioni di cui ai Bandi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4, 1.2.1 e 132 pubblicate con Supplemento Ordinario n. 
1 al BURM 16.12.2009, n. 30; 

VISTA la propria Determinazione n. 130 del 28.04.2010 con cui sono state approvate le check-list 
relative alla ricevibilità delle istanze Misure 1.1.2 e 1.2.1, nonché l'organizzazione per l'istruttoria 
di ammissibilità relativa alle istanze della Misura 112,121, 111 e 132; 

VISTA la propria Determinazione n. 243 del 07/04120 Il con cui è stata parzialmente modificata la 
predetta Determinazione n. 130 del 28.04.2010; 

VISTA la determinazione del dirigente del Servizio OCM e Calamità Naturali n. 63 del 29.06.2010 
con cui sono state approvate le check-list relative alla ricevibilità Misura 1.1.1 e 1.3.2; 

VISTE le Determinazioni del Dirigente del Servizio O.C.M e Calamità Naturali nn. 64/2010, 
73/2010 e 83/2010 con cui sono state approvate le check-list relative all'ammissibilità delle istanze 

>i, delle Misure 1.1.1,1.1.2,1.2.1 e 1.3.2; 
<~~" .:~~~~~~:~~~\ 

i$~1 ygl~;"\vISTE le Determinazioni del Dirigente del Servizio O.C.M e Calamità Naturali nn. 2712011 e 

;~~)~7Jm33/2011 con cui sono state approvate le check-list relative alla ricevibilità e all'ammissibilità della 

~"::ì>',:~/ Misura 114' 
;,>';"~Y/ ' 

~~/ 
VISTA la propria determinazione n. 318 del 21.05.2010 con cui, tra l'altro, sono state disposte 
precisazioni in merito ai requisiti di priorità ed i relativi punteggi da attribuire in fase di 
ammissibilità delle istanze; 

VISTA la propria determinazione n. 478 del 06.08.2010 con cui, tra l'altro, sono state disposte le 
modalità ed i tempi di istruttoria relativa alla fase dell'ammissibilità delle istanze; 

VISTA la propria Determinazione n. 598 del 08.10.2010 con cui, tra l'altro, sono state disposte 
precisazioni in merito al riconoscimento delle spese generali (%); 

VISTA la domanda di aiuto (MUD n. 94750581228), cartaceo presentato in data 0000861/11, prot. 
n. 10/01/2011 dalla Sig.ra DE ROSA Anna nata a Larino (CB) il 20/02/1975 C.F. 
DRSNNA75B60E456B, residente a Ururi (CB), in Via Giardini, n. 54, in qualità di rappresentante 
legale dell'impresa agricola denominata Società Semplice Agricola A.& A. DE ROSA, P. IVA 
01645630706, con sede ad Ururi (CB) alla C.da Patronata, 1, intesa ad ottenere i contributi previsti 
dalla normativa in oggetto citata per la realizzazione del piano di investimento aziendale nel settore 
produttivo seminativo, olivicolo e viticolo relativo alla costruzione di un fabbricato rurale da adibire 
a rimessa macchine ed attrezzature agricole e realizzazione fabbricato rurale da adibire a deposito, 
esposizione e punto vendita aziendale dei prodotti agricoli, ristrutturazione locale da adibire a 
lavorazione, stoccaggio e confezionamento prodotti aziendali (olio e vino), realizzazione piazzale e 

3 



acquisto di attrezzature per laboratorio e macchine ed attrezzature agricole da realizzare nel comune 
di Ururi (CB) 

VISTA la propria Determinazione n. 112 del 29/09/2011 con cui è stata approvata la graduatoria 
relativa alle istanze Pacchetto Giovani ammissibili e finanziabili con riserva (terza sottofase), tra cui 
rientra la ditta Società Semplice Agricola A.& A. DE ROSA; 

EVIDENZIATO che la spesa massima ammissibile e il relativo contributo (che non potrà essere 
superiore a quello indicato nella graduatoria, allegato A, alla propria determinazione n. 112 del 
29/09/2011) da riconoscere alle ditte interessate, sarà effettivamente rideterminata a seguito del 
completamento delle varie fasi istruttorie, nonché all'accertamento finale dei lavori/acquisti; 

CONSIDERATO che la Regione Molise, per il pagamento delle spettanze alle ditte che hanno 
fatto richiesta dì aiuti finanziari tramite i bandi per le misure ad investimento, ha stipulato apposita 
convenzione per effettuare i pagamenti tramite l'organismo pagatore AGEA, Via Palestro, 81 
ROMA; 

VISTO il decreto 4 dicembre 2008 - Ministero delle Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali 
di modifica del decreto 20/12/2006, recante disciplina della Camera Nazionale Arbitrale in 
agricoltura, pubblicato sulla G.U. n. 51 del 03/03/2009; 

VISTA la nota prot. N. DSRU. 2011.184 del 19.01.2011, acquisita al protocollo della Direzione 
Generale III con cui l'AGEA (Organismo Pagatore) in riferimento al predetto Decreto ha 
comunicato che provvederà ad inserire in tutte le domande di pagamento nonché in tutti gli atti ~__ 
amministrativi che attivano un aiuto comunitario la seguente clausola compromissoria: "Ooni :;;.?.J:;!:O" .,v~ F 
controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al:8~ 
giudizio arbitrale od alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del Decreto del ·~.r~ 
Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20.12.2006, pubblicato nella Gazzetta\. \(I 
UTfficiale del 27.12.2007 e successive modi'ìcazioni ed integrazioni, che le parti dichiarano~?~/':;' 
espressamente di conoscere ed accettare"; '.l' .~ 

-.....;;::; 

VIST A la relazione istruttoria a firma degli Istruttori geom. Walter PRETE, p.a. Serafino ROSSI e 
p.i. Tommaso SOCCI, con cui veniva sciolta la riserva di cui alla propria Determinazione n. 112 
del 29/09/2011, acquisita al protocollo della Direzione Generale della Giunta Regionale Area 
Seconda n. prot. 0001148/12 del 18/0112012; 

VISTA la rettifica alla relazione regionale di accertamento preventivo su indicata, acquisita al 
protocollo della Direzione Generale della Giunta Regionale Area Seconda n. 

VISTO il punto 28 delle prescrizioni ed obblighi previsti nella propria Determinazione n. 58 del 
24/0112012, che recita nel seguente modo: l'Autorità di Gestione del PSR Molise 2007/2013 si 
riserva, sin d'ora e per qualsiasi ragione, la possibilità per il perseguimento dell 'interesse pubblico 
primario ed il buon andamento della Pubblica Amministrazione, di adottare ogni provvedimento 
utile che non esponga a rischi, anche solo potenziali, la Regione Molise; 

CONSIDERATO che la propria Determinazione n. 58 del 24/0112012 è stata sottoscritta per 
accettazione di tutti gli impegni e condizioni in essa contenute, dal rappresentante legale della 
Società Semplice Agricola A.& A. DE ROSA, in data 03/0212012 ed acquisita al protocollo n. 
0002809/12 del 15/02/2012; 

4 



RITENUTO di rettificare il quadro economico e precisamente il volume massimo di investimento, 
la spesa ammissibile, nonché il contributo concesso; 

DETERMINA 

1. 	 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. 	 di prendere atto della rettifica alla relazione di accertamento preventivo redatta dagli 

istruttori geom. Walter PRETE, p.a. Serafino ROSSI e p.i. Tommaso SOCCI e acquisita al 
protocollo della Direzione generale della Giunta Regionale Area Seconda n. 

3. 	 di rettificare il punto 3b) Misura 1.2.1 della propria Determinazione n. 58 del 24.01.2012 
come segue: 

3b) Misura 1.2.1 
Sono approvati gli interventi di realizzazione di un piano di miglioramento aziendale 
comprendente: 

• 	 realizzazione fabbricato rurale da adibire a rimessa macchine ed attrezzature 
agricole; 

• 	 realizzazione fabbricato rurale da adibire a deposito, esposizione e punto 
vendita aziendale dei prodotti agricoli; 

• 	 ristrutturazione locale da adibire a lavorazione, stoccaggio e 
confezionamento prodotti aziendali (olio e vino); 

• 	 realizzazione piazzale; 
• 	 acquisto di attrezzature per laboratorio e macchine ed attrezzature agricole, 

quali: 
v' Trattore gommato Jhon Deer tipo 6830 Premium; 
v' Trattrice agricola New Holland TK 450; 
v' Spandiconcime centrifugo Amazone ZA-MIOOl 
v' Atomizzatore trainato; 
v' Ripuntatore drenante; 
v' Gruppo diserbo tipo Expò 601 ; 
v' Trivella con albero cardanico e invertitore idraulico; 
v' Gruppo dissodatore; 
v' Batteria multifunzionale; 
v' Motosega elettronica; 
• Serbatoi ed accessori per produzione vino: 

v' 4 serbatoi acciaio inox da litri 1500 

v' Centrale frigorifera; 

v' Filtro brillantatore; 

v' Centrale decompressione e distribuzione azoto; 

v' Distributore in acciaio inox 4 utenze; 

v' Pigiadiraspatrice; 

v' Riempitrice a quattro becchi; 

v' Banco di lavoro acciaio inox. 

• Serbatoi ed accessori per stoccaggio olio: 

v' 2 serbatoi acciaio inox da litri 1000; 

v' Riempitrice a 2 becchi; 

v' Banco di lavoro acciaio inox 

v' Tappatrice manuale 


come da prospetto riepilogativo sotto stante: 

5 



Misura 1.2.1 

I 
Descrizione interventi I Spesa (in €l Incremento! Spesa I Intensità Contributo 

Richiesta Approvata Massimali ULU ammissibile • dell'aiuto (in €) 
applicati (in €) i 

; a) Opere a misura: 250.305,51 236.423,71 
Costruzione rimessa ! 
macchine e attrezzi 
Costruzione punto 
vendita (fabbricato); 
Ristrutturazione 
fabbricato da adibire a 
laboratorio olio e vino I 

Costruzione piazzale 
Spese 2enerali 12% 30.036,66 28.370,85 
b) Macchine 

190.340,00 190.340,00
Attrezz./impianti: 
Trattore gommato Jhon I 

Deer tipo 6830 Premium; I I 

Trattrice agricola New ! ! 
I 

Holland TK 450 I 

ISpandiconcime 
centrifugo Amazone ZA­

I IMI001 I 

Atomizzatore trainato 
Ripuntatore drenante 
Gruppo diserbo Expò 601 

I Trivella con albero 
I cardanico e invertitore 

idraulico; I 

· Gruppo dissodatore; 
• Batteria multifunzionale 

Motosega elettronica 
Serbatoi ed accessori ner 
nroduzione vino: 
4 serbatoi acciaio inox da c' 

'.;;} 
litri 1500 'i<.~~ ;;;.;:-­
Centrale frigorifera; 

,,'-.) ~ 
} 
~Filtro brillantatore; (Centrale decompressione '}~e distribuzione azoto; 

", 

",~ 

Distributore in acciaio Od 

'" 'ftinox 4 utenze; Jf1. 
Pigiadiraspatrice; 
Riempitrice a quattro 
becchi; 

• Banco di lavoro acciaio 
I • 
· mox. 

Serbatoi ed accessori I!er 
stoccaggio olio: 
2 serbatoi acciaio inox da 
litri 1000; 
Riempitrice a 2 becchi; 
Banco di lavoro acciaio 
inox 

I I 

· Tappatrice manuale 
Spese generali 3% 22.840,80 5.710,20 

Totale € 493.522,97 460.844,76 180.000,00 90.000,00 270.000,00 50 135.000,00 

6 




4. 	 Restano valide tutte le altre Disposizionilprescrizionilvincolilimpegni imposti con la 
propria Determinazione di concessione n. 58 del 24/0112012. 

Il Direttore Generale 
Autorità di Gestione del PSRlMolise 2007/2013 

- 5 MAR 2012 	 DCIO~Francioni 

7 



La presente copia è conforme all'originale esistente presso il Servizio Segreteria di Supporto alle 
Attività del Direttore della Direzione della Giunta Regionale. 

Campobasso lì - 6 MAR 2012 servizio Support al Direttore Generale 

Il Fu zionario 

S bella 

8 


